



## COMUNE DI VENEZIA

DIREZIONE: AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' E TRASPORTI

### DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

OGGETTO: C.I. 14365 "3.3.18 Allargamento banchina stradale via Ca' Solaro e messa in sicurezza". Determina di approvazione perizia di variante in corso d'opera ai sensi dell'art 106 c 1 let b) e c) dlgs n 50/2016, rimodulazione quadro economico e riduzione di impegno di spesa.

*Proposta di determinazione (PDD) n. 579* del 06/03/2023

*Determinazione (DD) n. 668* del 23/03/2023

*Fascicolo 2017.XI/2/1.1173 "C.I. 14365 - Percorso ciclopedonale di collegamento tra Favaro e l'abitato di Via Ca' Solaro 1<sup>^</sup> Lotto"*

---

Il dispositivo atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Di Bussolo Roberto, in data 08/03/2023.

Il visto di regolarità contabile è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Vio Barbara, in data 22/03/2023.



Responsabile del Procedimento: ing. Francesco Dittadi

Fascicolo n. 2017/XI.2.1/1173

**Oggetto:** C.I. 14365 “3.3.18 Allargamento banchina stradale via Ca' Solaro e messa in sicurezza”. Determina di approvazione perizia di variante in corso d'opera ai sensi dell'art 106 c 1 let b) e c) dlgs n 50/2016, rimodulazione quadro economico e riduzione di impegno di spesa.

### IL DIRIGENTE

#### Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale (DCC) n. 75 del 23 dicembre 2022 sono stati approvati il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025 e relativi allegati, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025 e del Piano degli Investimenti delle opere pubbliche 2023-2025;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 26 gennaio 2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2023-2025, assegnando ai Dirigenti l'adozione delle determinazioni a contrarre, la responsabilità di tipo finanziario, l'adozione e attuazione dei provvedimenti di gestione connessi alle fasi dell'entrata e della spesa;
- con Deliberazione di Giunta Comunale (DGC) n. 1 in data 26 gennaio 2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 che si compone, ai sensi dell'art. 6 del d.l. n. 80/2021, di varie sottosezioni tra le quali la sottosezione “Performance”, la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”, la sottosezione “Struttura organizzativa e Piano triennale dei fabbisogni del personale, la sottosezione “Organizzazione del lavoro agile e la sottosezione “Piano delle Azioni Positive”;
- con disposizione del Sindaco, PG n. 374184 del 22/08/2022, è stato attribuito l'incarico di Dirigente del Settore Mobilità e Viabilità Terraferma all'ing. Roberto Di Bussolo;

#### Visti:

- l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 “*Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali*” e s.m.i. in merito alle competenze dei dirigenti;
- l'art. 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “*Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche*” e s.m.i., disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;
- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili*”, di cui all'allegato 4-2 del suddetto d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 fissa i principi contabili in materia di imputazione delle spese;

- il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 15/06/2016;
- l’art. 153, co. 5, del d.lgs. n. 267/2000 in materia di visto di regolarità contabile e gli artt. 183 e 191 del d.lgs. n. 267/2000 in materia di impegni di spesa;
- il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “*Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A.*”;
- l’art. 17 del vigente Statuto del Comune di Venezia relativo alle funzioni e compiti dei dirigenti;
- il “*Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici*”, a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165, approvato con d.P.R. 16 aprile 2013 n.62, che all’art.2, comma 3, estende, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo in favore dell’Amministrazione;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 314 del 10/10/2018 con cui è stato approvato il nuovo testo del “Codice di comportamento interno”, che “*ha sostituito ogni precedente*”;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “*Codice dei contratti pubblici*” e s.m.i. e il d.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. per le parti ancora vigenti ai sensi degli artt. 216 e 217 del d.lgs. n. 50/2016;
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “*Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale*”, in particolare quanto disposto dall’art. 1 co. 2 lett. a), così come ulteriormente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) nn. 1) e 2) pt. 2.1. del d.l. 31 maggio 2021, n. 77;
- le Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità e precisamente n. 3, delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, recanti “*Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni*” e n. 4, delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate con delibere del Consiglio n. 206 dell’1.03.2018 e n. 636 del 10.07.2019, recanti “*Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici*”;

**Premesso altresì che:**

- con Determina Dirigenziale (DD) n. 1274 del 16/07/2018, si è provveduto ad affidare all’Arch. Giorgio Rizzi in qualità di Architetto associato dello Studio Associato “Aquattro” l’incarico professionale di redazione rilievo e stesura piano particellare d’esproprio, progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, direttore operativo, ispettore di cantiere, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, redazione C.R.E dell’intervento in oggetto e contestualmente ad impegnare la somma pari a € 31.863,37 = (o.f.p.c.);
- con Deliberazione di Giunta Comunale (DGC) n. 32 del 09/02/2021, è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento in oggetto, per un importo complessivo di € 600.000,00= (Euro seicentomila/00) (o.f.c.);
- con Determina Dirigenziale (DD) n. 1350 del 13/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo con contestuale approvazione delle modalità a contrattare ex art 192 del d.lgs. n 267/2000 e art 32 co 2 del d.lgs. N 50/2016;

- con Determinazione Dirigenziale (DD) n. 2814 del 30/12/2021 i lavori sono stati aggiudicati all'impresa Vernillo Domenico s.r.l., per l'importo di € 309.590,91= (o.f.e.), al netto del ribasso d'asta del 17,30%, a cui vanno aggiunti € 11.230,63= quali oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per un importo contrattuale complessivo di € 320.821,54= oneri fiscali esclusi, giusto contratto stipulato in data 21/02/2022, Rep. n. 22789, con il seguente quadro economico:



## Quadro Economico Aggiudicazione

Progressivo versione PDF: 15550

generato in data: 30/11/2021

Cod.Proc: 14365 Oggetto: 3.3.18 - ALLARGAMENTO BANCHINA STRADALE VIA CA' SOLARO E MESSA IN SICUREZZA

### A) Importi dei Lavori

importi esecuzione lavori		importi per l'attuazione dei piani di sicurezza	
a misura e a corpo	309.590,91	a misura	11.230,63
		a corpo	
in economia		in economia	
<b>totale</b>	<b>309.590,91</b>	<b>totale</b>	<b>11.230,63</b>

importo lavori al netto del ribasso del 17,300%	% IVA(*)	importo IVA
320.821,54	10	32.082,15

### B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante

somme a disposizione	netto	% IVA(*)	importo IVA	lordo
1) lavori in economia previsti ed esclusi dall'appalto				
2) rilievi accertamenti ed indagini	5.000,00			5.000,00
3) allacciamenti a pubblici servizi				
4) imprevisti	110.747,32			110.747,32
5) acquisizione aree o immobili	68.614,93			68.614,93
6) accantonamento				
7a) spese tecniche (incarichi esterni)	47.564,70			47.564,70
7b) spese tecniche (incentivi)	6.169,36			6.169,36
8) Spese per attività tec. amm. connesse alla progettazione				
9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici				
10) spese per pubblicità e opere artistiche	4.000,00			4.000,00
11) spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi	5.000,00			5.000,00
<b>totale</b>	<b>247.096,31</b>			
12) IVA			32.082,15	
<b>totale a disposizione</b>	<b>279.178,46</b>			
<b>totale complessivo</b>	<b>600.000,00</b>			

(\*) in caso di % IVA differenti sulla voce la % indicata è un valore medio

### Ribasso

importo	%	IVA importo	IVA %(*)	importo lordo	Totale (A+B+Ribasso)
64.763,27	17,300	6.476,33	10	71.239,60	671.239,60

### Quadro Economico aggregato

importo lavori (o.f.c.)	352.903,69
somme a disposizione (o.f.c.)	240.926,95
incentivi	6.169,36
<b>totale complessivo</b>	<b>600.000,00</b>

**Considerato che:**

1. ai sensi dell'art. 106, co. 1, lett. b) e c), durante l'esecuzione dei lavori è emersa la necessità di procedere con la redazione di una perizia di variante in corso d'opera per la realizzazione di ulteriori lavorazioni durante l'esecuzione dei lavori e ritenute necessarie per il prosieguo dei lavori oltre che modifiche;
- la necessità della variante è motivata sia dalla necessità di effettuare lavori supplementari sia dall'emersione di esigenze imprevedute e imprevedibili che determinano la necessità di apportare miglioramenti e modifiche dell'intervento senza, tuttavia, alterare l'originaria impostazione progettuale;
- per quanto concerne le lavorazioni supplementari l'eventuale cambiamento del contraente risulterebbe impraticabile per motivi economici e tecnici, stante la presenza *in loco* di un cantiere già avviato nonché la necessità di avviare e concludere le lavorazioni supplementari quanto prima, con limitazioni dei possibili disagi alla cittadinanza, nonché potrebbe comportare una consistente duplicazione dei costi per l'amministrazione aggiudicatrice;
- come sopra esposto, si è provveduto ad una rimodulazione degli apporti finanziari per alcuni interventi e che pertanto è possibile far fronte alle esigenze imprevedute e imprevedibili di cui al punto precedente;

**Ritenuto** di procedere in particolare con:

Lavorazioni ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b), del D.Lgs. 106/2016 e ss.mm.ii. per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:

- 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;
- 2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disagi o una consistente duplicazione dei costi;

**Vista** la relazione del Direttore dei Lavori prot. n. 106412 del 03/03/2023, depositata nel fascicolo agli atti, con la quale vengono esplicitate le motivazioni che richiedono la redazione di una perizia di variante ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b), del D.Lgs. 106/2016, ed in particolare:

- Modificare le sponde dei nuovi fossi con inclinazione a 45° con conseguente maggiorazione dei costi per fornitura e posa di pacchetto di fondazione stradale composto da tessuto non tessuto, ghiaione e misto stabilizzato.
- Eseguire una nuova isola ecologica con platea in c.a. e cordone di contenimento, e posizionata in area pubblica, lungo la banchina inerbata del ramo di via Ca'Solaro che porta al potabilizzatore di Veritas;
- Eseguire n. 8 capotesta dei fossi e n. 2 capotesta su tubazione diametro 80 cm (adiacente palo ENEL), tutti a cielo aperto con pietrame e posa sigillante.
- Posare una nuova siepe e la recinzione parallelamente al nuovo fosso lungo la proprietà privata esistente sul tracciato;
- Ripristinare il passo carraio in corrispondenza del mappale 2842.
- Inoltre eseguire ulteriori opere riguardo la rete di raccolta e smaltimento delle acque meteoriche a causa di interferenze con altri sottoservizi esistenti e con le recinzioni private che prevedono:
  - Fornitura e posa di pozzetti 100\*100 e 150\*150;
  - Fornitura e posa Tubo pvc diam. 160;
  - Fornitura e posa Tubo cls diam. 800;
  - Fornitura e posa di paratoie in legname in adiacenza ai plinti palo luce lungo i fossi;

- Decespugliamento, pulizia e scavo del fosso scolmatore esistente.

Lavorazioni ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c), del D.Lgs. 106/2016 e ss.mm.ii. ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7:

- 1) la necessità di modifica è determinata da circostanze imprevedute e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;
- 2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

**Considerata** la relazione idraulica integrativa in si cui avallava che la permanenza delle tubazioni esistenti diametro 40 cm non avrebbero portato ad un aumento delle criticità, si è provveduto al mantenimento in situ delle stesse evitando di posare delle nuove tubazioni di diametro 60 cm incompatibili con la presenza di altri sottoservizi quali rete Telecom e gas oltre a interferire con le recinzioni dei privati;

**Considerato** che nel corso dell'ultimo anno il tappeto d'usura della strada si è gravemente ammalorato presentando numerose criticità, in particolare durante il tempo intercorso tra la fine della fase progettuale del presente intervento e l'ormai prossima conclusione, il Settore Viabilità del Comune ha manifestato l'intenzione di prevedere il rifacimento del tappeto d'usura e della relativa segnaletica orizzontale e verticale di tutta la strada. Per evidenti ragioni di economicità, sicurezza ed uniformità di realizzazione, l'intervento dovrà comprendere anche il tappeto d'usura dell'allargamento della banchina oggetto del presente appalto, ragion per cui le seguenti voci di contratto sono state tolte in quanto oggetto di un apposito intervento finanziato con le somme a disposizione.

- tappeto d'usura da 3 cm;
- pulizia piano d'appoggio ;
- segnaletica orizzontale, strisce di primo impianto;
- segnaletica orizzontale, attraversamenti, zebraure di primo impianto;
- bande sonore;
- occhi di gatto a led.

**Considerato** altresì che il RUP, sentito il Direttore dei Lavori, ha incaricato lo stesso di procedere alla predisposizione di una c.d. perizia di variante in corso d'opera, ai sensi dell'art. 106 co. 1, lett b) e c) del D.lgs. n. 50/2016, dalla quale risulta una riduzione dei lavori per € 39.296,84 (o.f.e.), l'importo totale della variante che è di € 281.524,70 (o.f.e.);

**Preso atto che:**

- con determinazione dirigenziale n.1274 del 16/07/2018 è stato impegnato la somma € 31.863,37.= (oneri previdenziali al 4% e IVA al 22% compresi) a favore dell'Arch. Giorgio Rizzi in qualità di Architetto Associato dello Studio Associato "A quattro" per l'incarico di redazione rilievo e stesura piano particellare d'esproprio, progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, direttore operativo, ispettore di cantiere, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, redazione C.R.E.;
- con determinazione dirigenziale n. 1350 del 13/07/2021 è stata impegnata la spesa complessiva di € 15.621,36=. (oneri previdenziali e fiscali compresi) relativa all'adeguamento dei corrispettivi professionali dovuti allo Studio Associato "A quattro" per l'incarico di redazione rilievo e stesura piano particellare d'esproprio, progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, direttore operativo, ispettore di cantiere, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, redazione C.R.E.;

- a seguito della necessità di provvedere ad una perizia di variante si è provveduto al ricalcolo dei corrispettivi spettanti allo Studio Associato "A quattro" , per il quale viene previsto un incremento di spesa di € 5.537,41 (o.f.c.), per le attività di redazione della perizia di variante in argomento, al netto del ribasso previsto in contratto, ritenuto congruo dal R.U.P. così come accettato e vistato con nota acquisita al protocollo con PG 108228 del 06/03/2023;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere all'adeguamento dei corrispettivi professionali spettanti per le prestazioni sopra menzionate per un importo complessivo di € 4.364,29, al quale vanno aggiunti i contributi previdenziali al 4% e IVA al 22% per un importo complessivo di € 5.537,41 (o.f.c.);

Il quadro economico di variante è il seguente:

Cod. Proc.: 14365 Oggetto: 3.3.18 - ALLARGAMENTO BANCHINA STRADALE VIA CA' SOLARO E MESSA IN SICUREZZA

**A) Importi dei Lavori**

importi esecuzione lavori		importi per l'attuazione dei piani di sicurezza		spese di progettazione	
a misura	257.475,57	a misura	11.230,63		0,00
a corpo	12.818,50	a corpo			
in economia		in economia			
<b>totale</b>	<b>270.294,07</b>	<b>totale</b>	<b>11.230,63</b>		

importo lavori al netto del ribasso del 17,300%	% IVA(*)	importo IVA
281.524,70	10	28.152,47

**B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante**

somme a disposizione	netto	% IVA(*)	importo IVA	lordo
1) lavori in economia previsti ed esclusi dall'appalto				
2) rilievi accertamenti ed indagini				
3) allacciamenti a pubblici servizi				
4) imprevisti	152.043,40			152.043,40
5) acquisizione aree o immobili	68.614,93			68.614,93
6) accantonamento				
7a) spese tecniche (incarichi esterni)	63.270,14			63.270,14
7b) spese tecniche (incentivi)	6.169,36			6.169,36
8) Spese per attività tec. amm. connesse alla progettazione				
9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici				
10) spese per pubblicità e opere artistiche	225,00			225,00
11) spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi				
<b>totale</b>	<b>290.322,83</b>			
12) IVA	28.152,47			
<b>totale a disposizione</b>	<b>318.475,30</b>			
<b>to tale complessivo</b>	<b>600.000,00</b>			

(\*) in caso di % IVA differenti sulla voce la % indicata è un valore medio

**Quadro Economico aggregato**

importo lavori (o.f.c.)	309.677,17
somme a disposizione (o.f.c.)	284.153,47
incentivi	6.169,36
<b>to tale complessivo</b>	<b>600.000,00</b>

**Considerato** pertanto che il Direttore Lavori ha predisposto una Perizia di Variante in Corso d'Opera costituita dai seguenti elaborati, depositato nel fascicolo agli atti:

- 1) Relazione di perizia
- 2) computo metrico estimativo di perizia
- 3) Quadro comparativo di confronto
- 4) Schema Atto di sottomissione

- 5) Verbale di concordamento nuovi prezzi
- 6) Nuovo quadro economico

**Considerato** che risulta necessario procedere all'approvazione della Perizia di Variante in Corso d'Opera, ai sensi dell'art. 106, co. 1, lett. b) e c), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e nel rispetto dei limiti di cui al comma 7 del medesimo articolo;

**Dato atto che** il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), alla sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" prevede, tra le misure specifiche dell'Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti, relativamente alla "progettazione ed esecuzione di lavori pubblici", "l'estensione alle perizie di variante delle verifiche del vigente Codice dei contratti per gli appalti inferiori alla soglia comunitaria";

**Visto** il verbale di verifica e validazione della perizia di variante, così come richiesto dalla sottosezione del PIAO succitata, avente PG n. 108230 del 06/03/2023, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento (RUP), in contraddittorio con il progettista e Direttore dei Lavori per la parte relativa alla verifica, ai sensi degli artt. 23 e 26 co. 1, 2, 3, 4, 6 lett. d), 7, 8 e 8-bis del d.lgs. 50/2016 e degli artt. da 14 a 59, per le parti ancora vigenti, del d.P.R. n. 207/2010;

**Richiamata** a tale scopo la relazione del RUP redatta ai sensi degli artt. 31 e 106 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle linee Guida ANAC n. 3, avente PG 108224 del 06/03/2023, depositata nel fascicolo agli atti, che autorizza la Perizia di variante;

**Dato atto che:**

- l'art. 23 co. 16 del d.lgs. n.50/2016, secondo il quale, per i contratti relativi a lavori, il costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni è determinato sulla base dei prezzari regionali aggiornati annualmente, letto in combinato disposto con l'art. 29 co 1 lett b) e co. 11 del d.l. n. 4/2022, convertito in Legge 28 marzo 2022, n. 25, e con l'art. 26 del d.l. n. 50/2022 e s.m.i. (convertito dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91) recante "Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori";
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 555 del 20/05/2022 (pubblicata nel BUR n. 64 del 24 maggio 2022) avente ad oggetto "Approvazione dell'Aggiornamento annuale del prezzario regionale delle opere pubbliche anno 2022. Art. 23, comma 16 del d.lgs. n. 50/2016, art. 12, comma 2, della L.R. 27/2003" e, in particolare, l'Allegato A – Nota informativa, approvato con la suddetta Deliberazione, ove viene statuito che "data la specificità della città di Venezia, il Prezzario Regionale si applica esclusivamente alle opere da realizzarsi in Terraferma mentre il Prezzario del Comune di Venezia si applica al centro storico di Venezia ed alle isole limitrofe";
- le deliberazioni della Giunta Regionale n. 938 del 02/08/2022 e n. 1369 del 11/11/2022 hanno provveduto ad effettuare una revisione di alcune voci relative all'aggiornamento 2022 del prezzario regionale, approvato con d.G.R. n. 555 del 20/05/2022;
- l'elenco prezzi unitari della perizia di variante risulta composto da prezzi desunti dal Prezzario regionale 2022 approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 555 del 20/05/2022 (pubblicata nel BUR n. 64 del 24 maggio 2022) e successivamente revisionato con d.G.R. n. 938 del 02/08/2022 e n. 1369 del 11/11/2022, e da eventuali nuovi prezzi, ove non ricompresi e presenti nel prezzario summenzionato;

**Dato atto che** i lavori di perizia pari ad € 43.226,52= (o.f.c.) comportano una riduzione complessiva dell'importo del contratto originario summenzionato, per il quale si rende necessario provvedere di conseguenza alla riduzione dell'impegno di spesa n. 305593/2021;

**Atteso che** si rende necessario approvare lo schema atto di sottomissione e il verbale concordamento nuovi prezzi, accettato dalla società Vernillo Domenico S.r.l., come risulta dalla dichiarazione di presa visione avente PG 106362 del 03/03/2023;

**Ritenuto** di provvedere alla contabilizzazione ed ai pagamenti delle opere in variante unitamente alla contabilità principale;

**Richiamati:**

- il "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165", approvato con d.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, che all'art. 2, comma 3, fa obbligo all'Amministrazione di estendere, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese che realizzano opere in favore della medesima, inserendo a tal fine nei contratti di appalto apposite clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal codice;
- il Protocollo di legalità sottoscritto, a seguito dell'ultimo aggiornamento, dalla Regione del Veneto in data 17/09/2019 ai fini della prevenzione dei tentativi d'infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

**Dato atto che:**

- la funzione di Responsabile Unico del Procedimento è assolta dall'ing. Francesco Dittadi, giusto provvedimento di nomina PG 580247 del 22/12/2021 a firma del Dirigente ing. Roberto Di Bussolo;
- il Dirigente Responsabile del budget di spesa non è in conflitto di interessi e che non sussistono segnalazioni di conflitto di interesse in capo al Responsabile del procedimento e in capo ad ulteriore personale dell'Ufficio così come previsto dall'art. 6-bis della Legge n. 241 del 90, dall'art. 6 del d.P.R. n. 62 del 2013, dall'art. 42, comma 1 e 2, del d.lgs. 50 del 2016 e s.m.i. e dal vigente PIAO, sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza", del Comune di Venezia;

**Vista** la dichiarazione del RUP, ing. Francesco Dittadi, acquisita agli atti con PG 108807 del 06/03/2023, nella quale viene attestata l'assenza di conflitto di interessi con l'affidamento in oggetto;

**Dato atto che:**

- in conformità alle vigenti disposizioni di legge, sono demandati al RUP gli oneri di comunicazione e di trasmissione all'ANAC delle modifiche del contratto entro i termini di legge, non essendo riconosciuta al soggetto firmatario del presente provvedimento la possibilità di discostarsi dalla previsione di legge;

**Dato atto** che il cronoprogramma finanziario del C.I. 14365, a seguito dei riaccertamento dei residui risulta così determinato:

Cronoprogramma finanziario	Anni precedenti	2023	Totale Quadro Economico
Stanziato	241.742,21	358.257,79	600,000.00
Impegnato	241.742,21	252,252.84	

**Dato atto che:**

- l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, co. 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- in considerazione di quanto disposto nella nota n. 521135 del 09 novembre 2016 del Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria (ora Area Economia e Finanza), il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 viene attestato dal Direttore dell'Area Economia e Finanza con l'apposizione del parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria sulla presente determinazione;

**Richiamati** gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della Legge n.136/2010 e s.m.i.;

### **DETERMINA**

1. di approvare, per i motivi di cui alle premesse, la perizia di variante in corso d'opera, di cui agli elaborati elencati nella Relazione del Direttore Lavori, così come richiamati nella Relazione di autorizzazione del RUP, ai sensi dell'art. 106, co. 1, lett. b) e c), del d.lgs. n. 50/2016, relativamente al C.I. 14365 "3.3.18 Allargamento banchina stradale via Ca' Solaro e messa in sicurezza" per la somma complessiva di € 281.524,70=, oneri fiscali esclusi;
2. di approvare lo schema di atto sottomissione, depositato nel fascicolo agli atti;
3. di affidare, per le motivazioni e le finalità espresse in premessa, alla società Vernillo Domenico S.r.l. p.iva/c.f. n. 04010580274, appaltatrice delle opere relative al contratto avente Rep. n. 22789 del 21/02/2022, l'esecuzione dei lavori per l'importo complessivo di € 309.677,17.= (o.f.c.), mediante atto di sottomissione, accettato dalla succitata società, come risulta dalla dichiarazione di previa visione avente PG 106362 del 03/03/2023, alle stesse condizioni del contratto avente Repertorio n. 22789 del 21/02/2022;
4. di provvedere, per effetto della presente perizia di variante n. 1, alla riduzione di 43.226,52= Euro dell'impegno di spesa n. 305593/2021, spesa finanziata con Contributo dello Stato Patto per Venezia, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2814 del 30/12/2021, per le motivazioni di cui alle premesse;
5. di disporre che l'Area Economia e Finanza provveda a ridurre l'accertamento dell'importo di € 43.226,52= Euro al cap. 420135/265 secondo i principi contabili di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2021
6. di approvare e impegnare, per i motivi esposti in premessa, l'adeguamento dei corrispettivi professionali spettanti alla Studio Associato "Aquattro" (Codice Fiscale e Partita Iva: 02945330278) per l'importo complessivo di € 5.537,41 (o.p.f.c.) a bilancio 2023, -cap. 27022/109 "Beni immobili", Bilancio 2023, Codice gestionale 012 "Infrastrutture stradali" Spesa finanziata con Contributo Regionale ECAP, Cod. SRC18\_02;
7. di disporre che l'Area Economia e Finanza provveda ad accertare l'importo di € 5.537,41.= (opfc) al cap. 420112/270 secondo i principi contabili di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2021;
8. di provvedere al pagamento delle spese con le modalità previste nella richiesta di offerta precedentemente citata;
9. di approvare il seguente quadro economico per l'esecuzione dell'intervento in oggetto:

**A) Importi dei Lavori**

importi esecuzione lavori		importi per l'attuazione dei piani di sicurezza		spese di progettazione	
a misura	257.475,57	a misura	11.230,63		0,00
a corpo	12.818,50	a corpo			
in economia		in economia			
<b>totale</b>	<b>270.294,07</b>	<b>totale</b>	<b>11.230,63</b>		

importo lavori al netto del ribasso del 17,300%	% IVA(*)	importo IVA
281.524,70	10	28.152,47

**B) Somme a disposizione della Stazione Appaltante**

somme a disposizione	netto	% IVA(*)	importo IVA	lordo
1) lavori in economia previsti ed esclusi dall'appalto				
2) rilievi accertamenti ed indagini				
3) allacciamenti a pubblici servizi				
4) imprevisti	152.043,40			152.043,40
5) acquisizione aree o immobili	68.614,93			68.614,93
6) accantonamento				
7a) spese tecniche (incarichi esterni)	63.270,14			63.270,14
7b) spese tecniche (incentivi)	6.169,36			6.169,36
8) Spese per attività tec. amm. commesse alla progettazione				
9) eventuali spese per commissioni aggiudicatrici				
10) spese per pubblicità e opere artistiche	225,00			225,00
11) spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi				
<b>totale</b>	<b>290.322,83</b>			
12) IVA	28.152,47			
<b>totale a disposizione</b>	<b>318.475,30</b>			
<b>totale complessivo</b>	<b>600.000,00</b>			

(\*) in caso di % IVA differenti sulla voce la % indicata è un valore medio

**Quadro Economico aggregato**

importo lavori (o.f.c.)	309.677,17
somme a disposizione (o.f.c.)	284.153,47
incentivi	6.169,36
<b>totale complessivo</b>	<b>600.000,00</b>

10. di dare atto che a seguito della riduzione dell'impegno di spesa relativo ai lavori previsto dal presente atto il cronoprogramma finanziario del C.I. 14365 risulta così aggiornato:

Cronoprogramma finanziario	Anni precedenti	2023	Totale Quadro Economico

Stanziato	241.742,21	358.257,79	600,000.00
Impegnato	241.742,21	214,563.73	

11. di incaricare l'Area Economia e Finanza ad effettuare le eventuali variazioni ai capitoli di pertinenza ed al correlato Fondo pluriennale vincolato qualora necessarie per dare copertura al presente impegno di spesa e/o per aggiornare gli stanziamenti al cronoprogramma delle obbligazioni;
12. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Francesco Dittadi, come indicato nella DD n. 1706 del 26/08/2022;
13. di dare atto che il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267 del 2000 viene attestato dal Direttore dell'Area Economia e Finanza con l'apposizione del visto di regolarità contabile secondo quanto disposto con circolare della Direzione Finanziaria PG n. 521135 del 9 novembre 2016;
14. di dare atto che l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 183, comma 7 del T.U.E.L. approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
15. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato, ai sensi degli artt. 23, co. 1, lett. b) e 37, co. 1 lett. b) del d.lgs. n. 33/2013 in combinato disposto con dell'art. 29 co. 1 d.lgs. n. 50/2016, nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet del Comune di Venezia;
16. Di dare atto che ai fini del processo di capitalizzazione del bene verrà attivata la procedura "N11 - viabilità - tipologia 1 - manutenzione straordinaria", associando all'impegno il codice di classificazione 111 della categoria Procedure di Capitalizzazione.

#### **IL DIRIGENTE**

ing. Roberto Di Bussolo

*atto firmato digitalmente (\*)*

*(\*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82.*

CITTA' DI  
VENEZIA



Direzione Finanziaria  
Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria

PDD/ 2023 / 579

Espletati gli accertamenti si esprime:

- ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura finanziaria;
- ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, visto di regolarità contabile

Il Dirigente Responsabile



# Città di Venezia

San Marco 4136  
30124 Venezia  
www.comune.venezia.it  
C.F. e partita iva 00339370272

## COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 9972/2023 del 10/03/2023 - NON ESECUTIVO "CI 14365 da LAV a DISP.N"

"C.I. 14365 "3.3.18 Allargamento banchina stradale via Ca' Solaro e messa in sicurezza".  
Determina di approvazione perizia di variante in corso d'opera ai sensi dell'art 106 c 1 let b) e c) dlgs n 50/2016, rimodulazione quadro economico e riduzione di impegno di spesa. "  
autorizzazione Proposta di determina 579/23 del 06/03/23  
rif. prenotazione n. 300499/2021 - autorizzazione Determine 1001193/21

L'impegno di spesa numero 9972/2023 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

		<b>Importo</b>
<i>Capitolo</i>	10052.02.027022109 - BENI IMMOBILI - <b>Comp. 2023</b>	-43.226,52
<i>Resp. servizio</i>	MOBILITA' E VIABILITA' TERRAFERMA	
<i>Siope/P.Fin.</i>	U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali	
<i>Fornitore</i>	VERNILLO DOMENICO S.R.L. Cod.Fisc. 04010580274 P.Iva	
<i>CIG</i>	04010580274 8832363884 CUP F71B18000090004	
<i>Opera</i>	5182 - 14365/000 - 3.3.18 - ALLARGAMENTO BANCHINA STRADALE	
<i>Tipo Spesa</i>	VIA CA' SOLARO E MESSA IN SICUREZZA 3642 - LAV - IMPORTO LAVORI	
<i>Tipo Finanz.</i>	1217 - 022.003.999 - CONTRIBUTI STATO - PATTO PER VENEZIA	
	<b>Totale:</b>	<b>-43.226,52</b>

e la sua copertura finanziaria e' la seguente:

### 10052.02.027022109 a competenza 2023 al 10/03/2023

Stanziamiento di bilancio	68.471.436,43 +
Impegni precedenti	22.511.101,70 -
Disponibilita' di bilancio prima del presente impegno	45.960.334,73 =
Variatione di impegno	<b>-43.226,52 -</b>
Disponibilita' di bilancio dopo il presente impegno	46.003.561,25 =

**Area Economia e Finanza**

COMUNE DI VENEZIA, li 15 marzo 2023



# Città di Venezia

San Marco 4136  
30124 Venezia  
www.comune.venezia.it  
C.F. e partita iva 00339370272

## COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 10003/2023 del 15/03/2023 - NON ESECUTIVO "C.I. 14365 "3.3.18 Allargamento banchina stradale via Ca' Solaro e messa in sicurezza". Determina di"

"C.I. 14365 "3.3.18 Allargamento banchina stradale via Ca' Solaro e messa in sicurezza". Determina di approvazione perizia di variante in corso d'opera ai sensi dell'art 106 c 1 let b) e c) dlgs n 50/2016, rimodulazione quadro economico e riduzione di impegno di spesa." autorizzazione Proposta di determina 579/23 del 06/03/23

rif. prenotazione n. 300500/2021 - autorizzazione Determine 1001193/21

L'impegno di spesa numero 10003/2023 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

		<b>Importo</b>
<i>Capitolo</i>	10052.02.027022109 - BENI IMMOBILI - <b>Comp. 2023</b>	5.537,41
<i>Resp. servizio</i>	MOBILITA' E VIABILITA' TERRAFERMA	
<i>Siopo/P.Fin.</i>	U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali	
<i>Fornitore</i>	STUDIO ASSOCIATO AQUATTRO DI ARCH. RIZZI GIORGIO E ARCH.	
<i>CIG</i>	TRAVERSO FRANCO Cod.Fisc. 02945330278 P.Iva 02945330278 CUP F71B18000090004	
<i>Opera</i>	5182 - 14365/000 - 3.3.18 - ALLARGAMENTO BANCHINA STRADALE	
<i>Tipo Spesa</i>	VIA CA' SOLARO E MESSA IN SICUREZZA 3643 - DISP - SOMME A DISPOSIZIONE	
<i>Tipo Finanz.</i>	1404 - 080.998 - CONTRIBUTO REGIONALE - ECAP	
<i>Cassa</i>	9999 - 9999 - CASSA LIBERA	
	<b>Totale:</b>	<b>5.537,41</b>

e la sua copertura finanziaria e' la seguente:

### 10052.02.027022109 a competenza 2023 al 15/03/2023

Stanziamiento di bilancio	68.471.436,43 +
Impegni precedenti	22.486.812,02 -
Disponibilita' di bilancio prima del presente impegno	45.984.624,41 =
Ammontare del presente impegno	<b>5.537,41 -</b>
Disponibilita' di bilancio dopo il presente impegno	45.979.087,00 =

**Area Economia e Finanza**

COMUNE DI VENEZIA, lì 15 marzo 2023